
Consorzio del Giardino della Flora Appenninica di Capracotta
Sede Amministrativa: Contrada Fonte Lappone, s.n.c. – 86090 Pesche (IS)

Sede Legale: Piazza S. Falconi, 3 – 86082 Capracotta (IS)
www.giardinocapracotta.unimol.it – giardinocapracotta@unimol.it
           GiardinoFloraAppenninica –        @giardinocapracotta

Oggetto: Nomina responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ai sensi
della legge n. 190-2012 e ss.mm.ii.

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO DEL GIARDINO DELLA FLORA APPENNINICA DI
CAPRACOTTA

Considerato che la figura del Responsabile della corruzione (R.P.C.) è stata interessata in modo
significativo dalle modifiche introdotte dal D. Lgs. n. 97/2016 che ha modificato ed integrato il D.
Lgs. n. 33/2013. Precisamente, la nuova disciplina è volta ad unificare in capo ad un solo soggetto
l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e a rafforzarne il
ruolo, prevedendo che ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento
dell’incarico con autonomia ed effettività.
Ritenuto alla luce delle indicazioni contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.)
approvato dall’A.N.A.C. con determina n. 831 del 03.08.2016 e successivi aggiornamenti, di
procedere a formalizzare con apposito atto la nomina del responsabile per la prevenzione della
corruzione del responsabile della trasparenza;
Ritenuto altresì che la competenza a deliberare sul tema in oggetto appartiene al Consiglio di
Amministrazione, quale organo deputato a deliberare i documenti inerenti le suddette normative in
quanto organo amministrativo di vertice;
Richiamati:

Il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;

l’ail D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;

Ricordato che:
con Legge 6 novembre 2012 n. 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
l’art. 7 della L. 190/2012 impone l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa,

del responsabile della prevenzione della corruzione;
che il PNA 2022 all. 3 suggerisce i criteri di scelta ai quali l’organo di indirizzo deve

attenersi nell’individuare il RPCT, che appunto deve coincidere di norma con i dirigenti di ruolo in
servizio;

che la detta figura si ravvede nel Direttore, Prof.ssa Paola Fortini;

il responsabile della prevenzione della corruzione svolge, tra gli altri, i compiti seguenti:

entro il 31 gennaio di ogni anno, propone all’organo di indirizzo politico, per1.
l’approvazione, il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione la cui elaborazione non può
essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione (art. 1, comma 8, L. 190/2012);

verifica l’efficace attuazione e l’idoneità del Piano triennale di Prevenzione della2.
Corruzione;

propone la modifica del Piano, anche a seguito di accertate significative violazioni delle3.
prescrizioni, o qualora intervengano mutamenti nell’organizzazione o nell’attività
dell’amministrazione;

G
i
a
r
d
i
n
o
 
d
e
l
l
a
 
F
l
o
r
a
 
A
p
p
e
n
n
i
n
i
c
a
 
-
 
C
a
p
r
a
c
o
t
t
a
 
(
I
S
)
 
 
 
P
r
o
t
.
 
@
1
1
@
 
n
.
 
@
1
@
 
d
e
l
 
@
2
@

http://www.giardinocapracotta.unimol.it


Consorzio del Giardino della Flora Appenninica di Capracotta
Sede Amministrativa: Contrada Fonte Lappone, s.n.c. – 86090 Pesche (IS)

Sede Legale: Piazza S. Falconi, 3 – 86082 Capracotta (IS)
www.giardinocapracotta.unimol.it – giardinocapracotta@unimol.it
           GiardinoFloraAppenninica –        @giardinocapracotta

entro il 15 dicembre di ogni anno o diversa data indicata dall'Autorità, pubblica nel sito4.
web dell’amministrazione una relazione recante i risultati dell’attività svolta;
Richiamato il D. Lgs. n. 33/2013 ed in particolare l’art. 43 comma 1 che prevede che: “1.
All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui
all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di
Responsabile per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e il suo nominativo è indicato nel
Piano triennale per la prevenzione della corruzione. Il responsabile svolge stabilmente un'attività
di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione
previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle
informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo
indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi,
all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione”
Visti:

il D. Lgs. n. 33/2013 così come novellato dal D. Lgs. n. 97/2016;

il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’A.N.A.C. con delibera n. 831 del

03.08.2016 e successive integrazioni;
Tanto premesso

DETERMINA

di nominare, con decorrenza dalla data odierna, il Direttore Prof.ssa Paola Fortini, quale1.
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza (R.P.C.T.)
presso il Consorzio Giardino della Flora Appenninica;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito, al Nucleo di Valutazione,2.

all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.).

Capracotta, lì 25/10/2022

                         F.to in originale

          Il Presidente

(Dott. Maurizio De Renzis)

G
i
a
r
d
i
n
o
 
d
e
l
l
a
 
F
l
o
r
a
 
A
p
p
e
n
n
i
n
i
c
a
 
-
 
C
a
p
r
a
c
o
t
t
a
 
(
I
S
)
 
 
 
P
r
o
t
.
 
@
1
1
@
 
n
.
 
@
1
@
 
d
e
l
 
@
2
@

http://www.giardinocapracotta.unimol.it

